
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARCADE 

 

 

  

 

COMUNE DI ARCADE 
PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 
 

 

 Deliberazione n.  2 

  in data 09-01-2020 

 

 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto:  REVISIONE DOTAZIONE ORGANICA, RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE 

ECCEDENZE DI PERSONALE E PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DEL 

PERSONALE TRIENNIO 2020/2022 - RETTIFICA PARZIALE TESTO DELIBERA 

DI GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 05.12.2019. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

L’anno  duemilaventi, addì  nove del mese di gennaio alle ore 20:50 nella Residenza 

Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano presenti: 

 
 Presenti/Assenti 

 

PRESTI DOMENICO  SINDACO  P 

GAZZABIN FABIO  VICESINDACO  P 

CALLEGARI EMILIO  ASSESSORE  P 

DE BIASI SILVIA  ASSESSORE  P 

CENDRON ALESSANDRA  ASSESSORE ESTERNO  P 

Presenti    5 Assenti    0 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dal Cin Stefano il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PRESTI DOMENICO, nella sua qualità di 

SINDACO del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopraindicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARCADE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 05.12.2019 ad oggetto: “Revisione 

dotazione organica, ricognizione annuale delle eccedenze di personale e programmazione del 

fabbisogno del personale triennio 2020/2022”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Riscontrato che da un controllo amministrativo si è notato che per mero errore di salvataggio 

automatico del file, il contenuto archiviato contiene parti di una bozza precedente a quella definitiva 

elaborata dall’ufficio competente; 

 

Considerato che, col presente atto, si ritiene di dover procedere a riprendere il testo pubblicato 

precisandone le parti non archiviate correttamente in sede di trasformazione del file bozza in 

definitivo, senza modificare l’allegato A) sunto delle spese di personale 2020-2022, di quanto 

stabilito per la dotazione organica e senza alcuna modifica del deliberato; 

 

Ritenuto quindi di riscrivere il preambolo della delibera in oggetto, con le precisazioni apportate 

alle parti evidenziate in corsivo, inalterato il resto, nel modo seguente: 

 

“Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 09.09.2019 ad oggetto: “Presa d’atto 

dotazione organica effettiva alla data del 2.9.2019”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Dato atto che: 

- la vigente dotazione organica del Comune di Arcade, approvata da ultimo con deliberazione n. 

36 del 29.05.2019, risulta costituita da n. 15 unità, come di seguito riportato: 

 
 

Categoria 

 

Profilo Professionale 

Numero di posti 

previsti in 

dotazione 

organica 

 

Posti attualmente ricoperti 

SERVIZI AMMINISTRATIVI – DEMOGRAFICI – SOCIO 

CULTURALI 

  

D Istruttore direttivo-Assistente Sociale 1 - 

C Istruttore Amministrativo 3 3 

B3 Collaboratore Professionale amm.vo  1 - 

SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI   

D Istruttore Direttivo 1 1 

C Istruttore Amministrativo 3 2 

SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI – URBANISTICA ED. 

PRIVATA- MANUTENZIONI 

  

D Istruttore direttivo Tecnico 1 1 

C Istruttore Tecnico 2 2 

B Operaio specializzato 1 - 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE   

D Istruttore Specialista Vigilanza 1 - 

C Agente Polizia Municipale 1 - 

 TOTALE 15 9 

 

Considerato che nel 2020, nel caso di conclusione positiva delle procedure di assunzione avviate già 

nel 2019 (agente polizia locale a 30/36 e operaio per i Servizi Tecnici e Manutenzione Patrimonio 

operaio), nonché di procedure da avviare per la figura di un collaboratore professionale, cat. B3 per 

i Servizi Amministrativi, verranno inseriti nei ruoli i seguenti profili oltre a quelli dettagliati nella 

tabella sopra riportata: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARCADE 

 

• n. 01 Agente Polizia Locale cat. C1 a 30/36 ore settimanali – l’iter avviato è per 

l’assunzione in deroga art. 35 bis D.L. 113/2018, presumendo che l’assunzione avverrà a 

fine 2019; 

• n. 01 Operaio Specializzato cat. B1 a tempo pieno – allo stato attuale si stanno scorrendo 

le graduatorie forniteci dal Centro per l’impiego, si presume che la definizione avverrà 

nei primi mesi del 2020; 

• n. 01 Collaboratore professionale amministrativo, cat. B3 a tempo pieno in sostituzione 

del dipendente dimessosi il 16.09.2019, il cui periodo di conservazione del posto è fino 

al 15.03.2020, avendo preso servizio presso altro ente locale dal giorno immediatamente 

successivo alla cessazione presso il nostro; 

 

Dato atto che dal 01-09-2019 ha preso servizio secondo le previsioni dell’art. 1 comma 557 della L. 

311/2004  (cd. scavalco d’eccedenza) la sig.ra A.M., già dipendente del Comune di Villorba (TV) 

che ricoprirà le funzioni di messo comunale per numero max 4 ore; 

 

Dato atto che: 

•  in base alle previsioni di spesa risultanti dallo schema riportato nell’Allegato sub “A” 

alla presente deliberazione, questo Comune rispetta il principio di contenimento della 

spesa di personale di cui all’art. 1, commi 557 e 557-quater, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 e successive modificazioni, con riferimento al valore medio del triennio 

2011-2013 che è pari ad €.  462.800,47.=; 

• E’ rispettato il dettato normativo di cui all’art. 3 del D.L. 90/2014, convertito con 

modificazione dalla L. 114/2014, concernente la capacità assunzionale dell’ente data 

dalla somma dei cessati, e delle previsioni di cessazione, dell’anno 2019 per la quota del 

100% e dei resti assunzionali dell’ultimo quinquennio; 

• ai sensi dell’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 approvato con modificazione dalla L. 

122/2010 si rispetta il limite dell’anno 2009 per la spesa tempi determinati, lavoro 

flessibile, pari all’importo di €. 23.453,38.=, dal momento che la spesa stanziata nel 

bilancio allo stato attuale è di €. 3.300,00.=, per la sig.ra A.M. in servizio secondo le 

previsioni dell’art. 1, c. 557, della L. 311/2004, lasciando disponibile un margine di 

assunzione di detto personale di €. 20.153,38.=; 

• ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 33 del D.Lgs. 165/2001, non si riscontra la 

sussistenza di personale in esubero o in eccedenza nella dotazione organica, come da 

rilevazione effettuata dai Responsabili di Posizione Organizzativa per le aree di loro 

competenza; 

 

Ritenuto di approvare le seguenti linee di sviluppo della programmazione di fabbisogno di 

personale per il triennio 2020-2022; 

 

La programmazione triennale potrà essere rivista in funzione di limitazioni o di vincoli rilevanti 

derivanti da innovazioni nel quadro normativo in materia di personale ed in particolare dei decreti 

attuativi di cui all’art. 33 del D.L. 34/2019, in corso di pubblicazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dal Revisore dei Conti ai sensi 

dell'art. 19, comma 8 della L. n. 448/2001; 

 

Richiamato l’art. 78 del d.lgs 267/2000 con riferimento alla previsione sul dovere degli 

amministratori di “… astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere 

riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di astensione 

non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARCADE 

 

casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e 

specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado” […omissis…]” 

Dato Atto che nessun Amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 

 

Visti gli allegati pareri –favorevoli- resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge, 

 

DELIBERA 
 

1) che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990; 

 

2) di approvare il contenuto del preambolo del presente atto che risulta essere solo una 

precisazione, opportuna e doverosa, del preambolo presente nella deliberazione di Giunta 

Comunale n. 92 del 05.12.2019 già approvata e pubblicata all’albo dal 20.12.2019 al 

04.01.2020; 

 

3) di inoltrare per informazione al Revisore dei Conti e alle Organizzazioni Sindacali la presente 

deliberazione per completezza degli atti in loro possesso, non comportando modifiche a quanto 

già deliberato per la dotazione organica 2020-2022; 

 

4) di dare atto inoltre che la presente deliberazione viene comunicata in elenco ai Capogruppo 

Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente alla sua 

affissione all’Albo Pretorio; 

 

Successivamente, con votazione favorevole all’unanimità espressa ai sensi di legge 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, stante l’urgenza di dare corso al deliberato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARCADE 

 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n.  2 del 09-01-2020 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

così come sostituito dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 07/12/2012 n. 213 
in merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

REVISIONE DOTAZIONE ORGANICA, RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE 

DI PERSONALE E PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 

2020/2022 - RATIFICA PARZIALE TESTO DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 

05.12.2019. 
 

In ordine alla sola REGOLARITA’ TECNICA: si esprime parere Favorevole, dando atto che la presente 

proposta: 

 
 

 

 

■ comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

□ non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 

 

           

 

 

Parere del Responsabile di Ragioneria in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49, comma 1 

D.Lgs.267/2000, così come sostituito dall’art. 3 del D.L. 174/2012): Favorevole, dando atto che la presente 

proposta: 

 
 

 

 

■ comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

□ non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 

 

Li, 09-01-2020  Il Responsabile del Servizio 

f.to Dal Cin Stefano 

 

 

        

Li, 09-01-2020 Il Responsabile del Servizio 

Dal Cin Stefano 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARCADE 

 

 

 

La deliberazione su estesa fa parte del verbale della seduta, come da frontespizio che è stato dato per letto ed 

approvato e viene sottoscritto prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, come di seguito indicato. 

 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 F.to PRESTI DOMENICO  F.to Dal Cin Stefano 

 

SI ATTESTA 

 

⇒ CHE la presente deliberazione: 

 

 E’ stata affissa a questo Albo Pretorio il ………………..           al n. …… di registro e vi rimarrà per 15 

gg. consecutivi come previsto dall’articolo 124, comma 1 del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data…………………..           . contestualmente alla 

pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, comma 1del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 E’ stata trasmessa al signor Prefetto in data ......................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ai sensi dell’articolo 135, comma 2 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

Lì,            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott. Stefano Dal Cin 

 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

Lì,            
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

   Dott. Stefano Dal Cin 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del D.Lgs 267/2000, il 

……………………………. 

 

Lì, ......................... 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 Dott. Stefano Dal Cin 


